
 

うく自治協だより 

【発刊】宇久地区自治協議会 

宇久地区自治協議会スローガン   

 

令和６年４月１日発行 

 

第 32号 

★令和６年度宇久地区自治協議会定期総会を４月１８日（木）１８時より開催いたします★ 

事務局:〒857-4901 佐世保市宇久町平 2691番地 
（宇久地区コミュニティセンター内）電話：0959-57-2607 

～ご挨拶～ 宇久地区自治協議会 会長 阿野房良 
自治協議会を設立から今年度で８年目になりますが、この間皆様には物心両面においてご

支援・ご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症が発生してから自治協議会の活動は制限されてきました。まだ

収束には至っておりませんが、宇久島はもとより全国的にも感染状況は落ち着いております

ので、今後は感染前と同じような活動ができるものと思います。 

 今後は計画どおり自治協議会の設立趣旨に沿って、文化活動、スポーツ活動や宇久島の課題解決に取り組ん

でまいりますので、皆様方にも変わらぬご協力を賜りますようお願いいたします。 

令和５年度 宇久地区自治協議会実施事業 
 

【二十歳を祝う会】 

総務部会 

視察研修や佐世保市への要望など、自治協議会の運営に必要な情報収集・

課題集約を行いました。 

【寄付返礼事業】寄付及び忌明けハガキ対応（12 件） 

【視察研修事業】地域コミュニティ活性化シンポジウム出席（8/24） 

        吉井地区自治協議会視察研修（9/28） 

【 広 報 事 業 】自治協だより発行（３回） 

ふれあい産業まつり出店（綿菓子販売） 

【 成 人 式 】二十歳を祝う会（1/2開催） 

【視察研修事業】 

安全安心福祉部会 
消防防災訓練を開催し、救助訓練などを通して防災

意識の向上を図りました。 

【通報訓練】 【救急訓練】 

健全育成部会 

・防災訓練（11/26） 

夜間パトロールや発表会、海岸清掃などを実施し、

子供たちの意識向上や見守り活動を行いました。 

・小中高合同海岸清掃（6/15） 

・花火大会夜間指導パトロール（8/14） 

・青少年の主張発表会（12/9） 

【青少年の主張発表会】 



 

新型コロナウイルスの感染状況も落ち着

きだし、地域の皆様のご支援・ご協力を賜り

ながら、昨年度は多くの事業を実施すること

ができましたこと、感謝申し上げます。 

本年度も文化祭やス 

ポーツ大会などの行事 

を開催する予定ですの 

で、今後ともご支援を 

いただきますようお願 

い申し上げます。 

スポーツ大会や文化行事を開催し、地区住民の交流・親睦を深めることができ

ました。 
生涯学習部会 
・ナイターソフトボール大会（5/17～6/12） 

・うくスポレク祭（中止） 

・バドミントン大会（10/15） 

・宇久文化祭（10/28・29） 

・ミニバレーボール大会（11/19） 

・宇久文化公演会（1/14） 

【ナイターソフトボール大会】 【バドミントン大会】 

【宇久文化祭（展示の部）】 【宇久文化祭（上演の部）】 【ミニバレーボール大会】 【宇久文化公演会】 

環境美化部会 
まちなか花いっぱい運動や門松づくりを通し

て、島内各所の環境美化、癒しの場所づくり

を行いました。 

・花いっぱい運動（３団体実施） 

・門松作り（12/24） 

【門松づくり】 【花いっぱい運動】 

島中を花でいっぱいにしましょう♪ 

 自治協議会では、花を植えたいという地区や団

体を募集しています。参加希望の地区・団体があり

ましたら、自治協議会事務局までご連絡ください。 

ご参加・ご協力をよろしくお願いします。 
 

【募集期間】年通 

【応募方法】電話（57-2607） 

【補 助 額】１団体 上限 20,000 円(年額)まで 

      上限を超える場合は、事務局までご

相談ください。 

【 内  容 】花の苗・土・肥料を提供いたしますの

で、植え付け及び水やり等の管理を

お願いします。 

【昨年の参加団体】 

・いこいの村レディースガーデン 

・針木レディースガーデン 

ナイターソフトボールリーグ戦 
を開催します！ 

 ナイターソフトボー 

ルリーグ戦を、エビス 

が丘中央公園にて開 

催します。今後のスケ 

ジュールは以下のと 

おりです。たくさんの 

ご参加お待ちしております！ 

 

【開 会 式】５月２０日（月）19：00～（予定） 

【開 幕 戦】     〃      19：30～（予定） 
 
※日程は変更になる場合があります。 

※選手の皆さんはスポーツ保険への加入を 

お願いします。 

【スポーツ保険ご加入方法】 
①スポあんネットを検索 
②ＩＤを取得 

  スポあんネットを利用するための会員登録を行 
い、会員ＩＤを取得してください。 

③名簿作成・登録 
④支払い 

  コンビニエンスストアまたは銀行 ATM でのお支
払いになります。 


